UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº. 48/2017 – CUn
Vitória, ES, 29 de agosto de 2017.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
       «Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 31 de agosto de 2017,
quinta-feira, às 13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de Atas;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROCESSO Nº. 25.117/2011-88 – MARCOS PAVESI LOPES –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.02. PROCESSO Nº. 4.553/2015-47 – ELIEDNA ASSIS VALENTIM –

Recurso Administrativo.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.03. PROCESSO Nº. 5.080/2016-86 – CLEBER VIEIRA RANGEL –
Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.04. PROCESSO  Nº. 706.932/2017-37 – COORDENAÇÃO DO SISTEMA
DE ARQUIVO - PROAD – Alteração da Resolução nº
33/2008 –CUn.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

04.05. PROCESSO  Nº 13.377/2016-15 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
(CCE) – Concessão de Título de Doutor Honoris Causa
ao Prof. Gérard Clement.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira  Neuza Maria Brunoro Costa.

04.06. PROCESSO Nº. 25.492/2009-11 - Centro de Ciências Exatas - CCE -
Criação da Biblioteca Setorial do Centro de Ciências
Exatas e Inclusão no Sistema Integrado de Biblioteca
(SIB/UFES).
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Breno Valentim Nogueira.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

04.07. PROCESSO Nº. 9.122/2015-77 - Centro de Educação Física e
Desportos - CEFD - Proposta de Inclusão da Biblioteca
Setorial/CEFD no Sistema Integrado de Biblioteca.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Breno Valentim Nogueira.

04.08. PROCESSO Nº. 770.003/2015-10 – COLEGIADO DO CURSO DE
ARTES VISUAIS – Divisão do colegiado dos cursos de
Artes Visuais Noturno e Diurno.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.09. PROCESSO  Nº. 8.982/2016-74 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE

PESSOAS - PROGEP – Proposta de Resolução de
Reversão de Aposentadoria no âmbito da UFES.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Otávio Guimarães Tavares da
Silva.

04.10. PROTOCOLADO* Nº 725.482/2017-81 – COMISSÃO DESIGNADA POR
MEIO DA PORTARIA Nº 794/2017 - R – Solicitação de
suspensão dos efeitos da Decisão nº 73/2016-CUn e
Projeto de Resolução que visa regulamentar o acesso
aos meios de comunicação oficial por parte de membros
da comunidade universitária envolvidos nos processos
eleitorais no âmbito da UFES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.11. PROCESSO* Nº. 18.795/2016-81 – DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
À SAÚDE – DAS/PROGEP – Projeto de Resolução que
visa criar a Comissão de Humanização nas relações de
trabalho para estudo, recebimento de solicitações para
mediação de conflitos e melhoria das relações de
trabalho, e suas competências; instituir ações objetivando
a melhoria da qualidade nas relações de trabalho e
práticas para prevenção do assédio moral.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora